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1. Bakgrund 
Fritidsbanken på Gotland, startad i september 2017, bygger på en cirkulär ekonomi och 
erbjuder gratis utlåning av återanvända idrottsprylar till de som saknar utrustning för idrott 
eller friluftsliv. Verksamheten stöttades initialt av arbetsmarknadsdepartementet och 
Arbetsförmedlingen Gotland, och finansierades senare med arbetsmarknadsstöd, 
projektmedel och eget kapital. RF-Sisu Gotland har hela tiden varit huvudman för 
verksamheten. Under åren 2022-2024 har Region Gotland möjliggjort fortsatt verksamhet 
för Fritidsbanken genom temporära medel. Från 2025 finns medel avsatta i förvaltningens 
rambudget för att möjliggöra en långsiktig hållbar verksamhet. 
 
Uppdraget har från början inkluderade att upprätthålla ordinarie verksamhet, återrekrytera 
barn och ungdomar till aktivare livsstil samt rikta insatser mot skolor, ungdomsgårdar och 
idrottssvaga områden, främst genom uppsökande verksamhet. Fritidsbankens grundpelare 
är att alla får låna, allt är gratis, och utrustningen återanvänds. Verksamheten stöder 
regionala mål, såsom att öka fysisk aktivitet och främja psykiskt välbefinnande. Insatserna 
har inkluderat uppsökande verksamhet, samverkan med skolor och evenemang, samt 
utlåningsverksamhet i Klintehamn och Visby. Lokalen i Klintehamn har sagts upp. Och 
således är lager och fast utlåningslokal koncentrerad till Visby men verksamheten fortsätter 
vara aktiv i olika former över hela Gotland. 
  
RF-SISU Gotland och Region Gotland har under många år samverkat kring att alla oavsett 
ålder och ambitionsnivå ska ha möjlighet att idrotta i förening och vara aktiv under hela 
livet. Med detta partnerskap utvecklas samverkan att tillsammans se till att trösklar för 
deltagande sänks och att fler kommer i rörelse men berör även andra mål. Tillgängliga 
idrotts- och fritidsverksamheter utgör viktiga främjande insatser för befolkningens fysiska, 
psykiska och sociala välbefinnande. Något som Fritidsbanken är en viktig del av.  
 
2. Värdegrund 
Partnerskapet bygger på en ömsesidig samverkansrelation som kännetecknas av tillit, 
lyhördhet, förståelse och respekt för respektive parts mandat och uppdrag. Långsiktighet 
och ett öppet förhållningssätt gentemot varandra är en förutsättning för partnerskapet. 
Överenskommelsen bygger också på varsam och respektfull hantering av de offentliga 
medel som möjliggör verksamheten.   
 
Den regionala utvecklingsstrategin, Vårt Gotland 2040 och dess genomförandeprogram 
och Region Gotlands Fritidsplan är två utgångspunkter i partnerskapet. Det gäller framför 
allt målen och prioriteringarna gällande hälsa och rörelse. Ett huvudmål i dessa 
styrdokument gällande rörelse och aktivitet är att alla ska röra sig en timme per dag.  
 
3. Målgrupp och verksamhet 
Fritidsbanken Sverige är en ideell förening bestående av 139 enskilda lokala Fritidsbanker. 
Den huvudman som driver en lokal Fritidsbank betalar medlemskap i Fritidsbanken 
Sverige. På Gotland drivs Fritidsbankens verksamhet av som drivs av RF-SISU Gotland. 
RF-SISU Gotland är huvudman för Fritidsbanken Gotland och därför också medlem i den 
ideella föreningen Fritidsbanken Sverige. Fritidsbankens syfte är att låna ut sport- och 
friluftsutrustning gratis i 14 dagar, till alla som vill låna. Fritidsbanken Sverige är en ideell, 
nationell förening som äger varumärket Fritidsbanken. Alla huvudmän som driver lokala 
fritidsbanker är medlemmar i föreningen som verkar utan vinstintresse.  
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Fritidsbankens grundpelare är: 
• Alla får låna 
• Allt är gratis 
• Återanvänd utrustning 

 
Det är helt kostnadsfritt att låna på Fritidsbanken samt att inga depositions- eller 
förseningsavgifter tillkommer. Om material går sönder försöker Fritidsbanken Gotland laga 
det och ingen låntagare blir ersättningsskyldig. I princip all utrustning är skänkt till 
Fritidsbanken. I dagsläget har Fritidsbanken Gotland sin butik på Gråbo centrum men 
delar av verksamheten sker utanför butiken till exempel i samverkan med skolor och 
föreningsliv. 
 
Målsättningen är att verksamheten ska utvecklas med mer ändamålsenliga lokaler samt en 
utökat uppsökande verksamhet där behoven är som störst. Det kan gälla skolor, föreningar 
eller idrottssvaga områden runt hela Gotland. Öppettiderna i butiken ska vara anpassade 
efter kundernas behov. Arbetsuppgifterna för personalen är att samla in, rusta upp och låna 
ut utrustning samt delta med uppsökande verksamhet på exempelvis friluftsdagar, 
skolornas aktiviteter genom exempelvis Lekotek eller föreningsdagar.  
 
Hela regionens befolkning är målgrupp, även de som idag står utanför spontan- eller 
föreningsdriven idrott, med särskilt fokus på barn och unga, målgruppen 65+ och personer 
med funktionsnedsättning så som stipuleras i Region Gotlands Fritidsplan. 
 
4. Syfte och mål med partnerskap 
Genom en överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap med Fritidsbanken stärks 
Region Gotlands arbete för en god hälsa i befolkningen genom fysisk aktivitet och 
delaktighet i en idrottsrörelse, där alla får plats att idrotta utifrån sina villkor oavsett 
ambition, ålder, kön, prestationsförmåga eller andra förutsättningar. Ett samhälle som 
inkluderar och ger röst åt alla människor skapar tillit, trygghet och mångfald. 
 
Ett idéburet offentligt partnerskap mellan Region Gotland och Fritidsbanken Gotland ger 
parterna möjligheter: 

• Att skapa fördjupad samverkan och utveckling av samarbetet. 
• Att skapa social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet utifrån Region Gotland 

övergripande mål.  
• Att möjliggöra fritidsaktiviteter för fler av kommunens medborgare genom att låna 

ut utrustning med speciellt fokus på de socioekonomiskt- och idrottssvaga 
områdena och de prioriterade målgrupperna. 

• Att öka tillgängligheten till aktiviteter genom att alla ges samma möjlighet att prova 
på. 

• Öka den uppsökande verksamheten för att på så sätt minska trösklarna över hela 
ön. 

• Att få fler aktiva till föreningslivet genom att skapa intresse och samarbeta med 
föreningslivet på Gotland. 

• Att öka aktivitetsnivån bland de prioriterade målgrupperna i region Gotlands 
Fritidsplan. 
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5. Parter 
Region Gotland 
Adress: Visborgsallén 19 
Postnummer och ort: 621 50 Visby 
E-post : regiongotland@gotland.se 
Organisationsnummer: 212000-0803 
 
RF-SISU Gotland 
Adress: Färjeleden 5 
Postnummer och ort: 62121 Visby 
E-post: gotland@rfsisu.se 
Organisationsnummer: 834000-6611 
 
6. Samverkan och uppföljning – struktur och omfattning 
Hos parterna finns en önskan om att ingå ett idéburet offentligt partnerskap med varandra 
vilket gör att parterna åtar sig att medverka i samverkan och ingå i en beslutande styrgrupp: 
 

• Styrgruppsmöten som rör partnerskapet ska ske minst fyra gånger per år, (april, 
augusti, december, januari eller enligt annat överenskommet intervall). 
Fritidsbanken Gotland kontaktperson är sammankallande och ansvarig för agenda 
och minnesanteckningar. Kontaktpersonerna för överenskommelsen planerar 
agendan tillsammans. I styrgruppen ingår representanter från Fritidsbanken 
Gotland, RF-SISU Gotland, Kultur- och Fritidsavdelningen på Region Gotland. 
Syftet med mötena är att göra uppföljning av partnerskapet och verksamheten.  

• I januari varje ska en redovisning av verksamheten och en uppföljning av 
föregående års verksamhetsplan ske till Kultur- och fritidsavdelningen. Region 
Gotlands kontaktperson är ansvarig för att bjuda in RF-Sisu Gotland till den årliga 
redovisningen. Verksamhetsplan för kommande år beslutas i december. 

• Uppföljning av partnerskapet ska ske årligen. Uppföljningsparametrar bestäms av 
styrgruppen. 

 
 

6.1 Finansiering och betalningsvillkor 
Överenskommelsen baseras på ̊ en ramfinansiering av mål beskrivna i denna 
överenskommelse. Utöver denna summa tillskjuter RF-SISU Gotland egen resursinsats i 
form av arbetsledning, personal, lokaler, overhead, administration, deltagaravgifter samt 
egna ideella resurser. 
 
Det ekonomiska stödet från Region Gotland fastställs till 1 500 tkr med start 2025 och 
justeras enligt KPI årligen. Region Gotland betalar ut sin del av stödet under januari månad 
respektive år. 
 

6.2 Uppföljning 
Parterna åtar sig att varje år samverka för att ta fram verksamhetsplan mellan parterna i 
överenskommelsen, vilka bygger på respektive parts verksamhetsinriktning och styrande 
dokument. I verksamhetsplanen ska det framgå vilka verksamheter som ska samverka samt 
vilka aktiviteter som ska utföras under året för att nå partnerskapets gemensamma mål. 
Innehållet i verksamhetsplanen ska beslutas i styrgruppen. 
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Styrgruppen har ansvar, tillsammans med relevanta funktioner inom parternas 
verksamheter, för att systematiskt följa upp nuläget och utvecklingen mot de gemensamma 
målen genom helhetsbedömning av utförda insatser och relevanta nyckeltal. Varje 
verksamhet som deltar i verksamhetsplanen har ansvar för att ta fram underlag för löpande 
uppföljning av aktiviteters omfattning och önskade effekter årligen. Inom partnerskapet ska 
även en avslutande återrapport upprättas som beskriver genomföra insatser, måluppfyllelse 
och hur ekonomiska medel har använts. 
 
7. Period 
Överenskommelsen gäller från 2025-01-01 — 2027-12-31. Om part inte avser att förlänga 
avtalet, i sin helhet eller del av avtalet, ska varsel om detta lämnas minst nio månader i 
förväg. Det formella budgetbeslutet om eventuell förlängning fattas senast i december 
2027. Inför utgången av överenskommelsen ska styrgruppen i god tid komma med förslag 
till nytt underlag till en ny IOP. 
 
8. Ändrade förutsättningar 
Parterna förbinder sig att följa tillämpliga lagar, författningar samt normer och föreskrifter 
som utfärdats av statliga och kommunala myndigheter och verk inom sina respektive 
verksamhetsområden. 
 
Om betydande avvikelser från överenskommelsen sker ska parterna innan förändringarna 
genomförs föra en dialog i styrgruppen för godkännande av eventuella ändringar. 
Eventuella förändringar av större karaktär behöver dock beslutas politiskt inom Region 
Gotland. När eventuella ändringar är beslutade ska IOP:en uppdateras. Om någon av 
parterna inte uppfyller villkoren för överenskommelsen eller brister i sina åtaganden, eller 
om det råder väsentligt förändrade omständigheter  ska alla medverkande parter föra en 
dialog om huruvida överenskommelsen kan fortsätta. 
 
Part kan häva denna överenskommelse om någon motpart inte fullföljer sina åtaganden 
och rättelse inte sker utan dröjsmål. Om part vill säga upp överenskommelsen i förtid gäller 
nio månaders uppsägningstid. 
 
Om Fritidsbanken inte fullgör sina skyldigheter enligt skattelagstiftning, försätts i konkurs, 
träder i likvidation, inställer sina betalningar eller inleder ackordsförhandlingar äger Region 
Gotland rätt att omedelbart säga upp partnerskapet. Överenskommelsen upphör utan 
uppsägning om förbundet upplöses. Vid planer om att upplösa förbundet ska kommunen 
informeras i god tid, senast 6 månader innan ett sådant beslut fattas. 
 
Om tvister uppstår ska dessa i första hand lösas genom dialog mellan parterna. Det är 
styrgruppen som ansvarar för att dialog och omförhandling sker om part begär det eller om 
det annars är påkallat. 
 

8.1 Ändringar och tillägg  
Ändringar och tillägg till denna överenskommelse ska, för att vara giltiga, vara skriftliga och 
undertecknade av parterna. Under överenskommelsens giltighetsperiod är respektive part 
berättigad att göra sådana ändringar som direkt påverkas av ändrade lagar och förordningar. 
Även en sådan förändring ska ske i dialog mellan parterna och vara skriftlig.  
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9. Underskrifter 
Denna överenskommelse är upprättad i fyra likalydande exemplar där parterna tagit varsitt 
original. 
 
Datum     Datum 
 
 
 
 
 
Region Gotland    RF-SISU Gotland 
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